
ROMÂNIA                                                                                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                               
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat între Județul Călărași,  

prin Consiliul Județean Călărași, Asociația Green Space Oltenița,  

Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași,  

Asociația Noi Orizonturi Familia București şi Asociația „Ai voință, ai putere!” Oltenița  

pentru Programul Promotorii Voluntariatului 2022 - ediția a III a 

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2022, 

        Având în vedere: 

          - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 6054 din 18.04.2022; 

          - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement;  

          - prevederile Programului “Promotorii Voluntariatului în România” inițiat de 

Secretariatul General al Guvernului; 

          - prevederile 7 alin. (1) din Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activităţii de 

voluntariat în România, cu modificările și completările ulterioare; 

          - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4) şi art. 35 alin. (6) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

          - prevederile art. 84 alin. (4), art. 173 alin. (1) lit. d), e), (5) lit. a), b), e), i) şi alin. (7) 

lit. a)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1. – Se aprobă Acordul de parteneriat între Județul Călărași, prin Consiliul 

Județean Călărași, Asociația Green Space Oltenița, Asociația pentru Dezvoltare Durabilă 

Dunărea de JosCălărași, Asociația Noi Orizonturi Familia București şi Asociația “Ai voință, 

ai putere!” Oltenița pentru Programul Promotorii Voluntariatului 2022 - ediția a III a, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art. 2. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

        Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

VICEPREŞEDINTE, 

 ing. Ion SAMOILĂ 

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                  Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 91   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   27.04.2022 
  

Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Elena BURLAN  

 



 

     Anexa la Hotărârea nr. 91 din 27.04.2022 

 

   ACORD DE PARTENERIAT 

PRIVIND  PROGRAMUL PROMOTORII VOLUNTARIATULUI 2022  

- ediția a III a 

                                                      

Încheiat în baza Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr .......... din     .04.2022.  

Art. 1.  PĂRȚILE 

1. CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI (C.J.), cu sediul în CĂLĂRAŞI, strada 1 Decembrie 1918  nr. 

1. județul CĂLĂRAŞI, având C.I.F 4294030 și contul deschis la Trezoreria Călărași nr. 

RO64TREZ24A745000203030X reprezentată prin d - nul VASILE ILIUŢĂ în calitate de Preşedinte, denumită 

în continuare Beneficiar, având calitatea de Lider parteneriat/ Partener 1 

2. ASOCIATIA GREEN SPACE / SPAȚIUL VERDE cu sediul în Municipiul Oltenița, Str. Vasile 

Alecsandri nr 31, având codul fiscal 42617797, cont deschis la Banca Transilvania IBAN RO 

88BTRLRONCRT0554394201 reprezentată de d-na  CRIVEȚEANU CRISTIANA, în calitate de președinte 

asociație, denumită în continuare Asociație, având calitatea de Partener 2 

3. ASOCIATIA PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ DUNĂREA DE JOS, CĂLĂRAȘI, cu sediul 

în CĂLĂRAȘI, strada AVIATOR DIACONU, NR.17, având codul fiscal 19107726, reprezentată legal de 

Doamna Președinte PURAN VASILICA , în calitate de Partener 3  

4. ASOCIAȚIA NOI ORIZONTURI FAMILIA BUCUREȘTI, cu sediul în BUCUREȘTI, Aleea Vârful 

cu Dor Nr. 37, SECTOR 3, 032388, având codul fiscal 15093822, reprezentată legal de Domnul Președinte 

CHRISTIAN COURNEDE, în calitate de Partener 4  

5. ASOCIAȚIA „AI VOINȚĂ, AI PUTERE!” OLTENIȚA, cu sediul în Municipiul Oltenița Bulevardul 

Tineretului nr.22, Oltenița 915400, având codul fiscal 36428530, reprezentată legal de Domnul Președinte 

Psiholog MARINEAȚĂ IONUȚ, în calitate de Partener 5  

Art. 2. – (1) Părțile au stabilit ca obiectiv comun promovarea colaborării în inițierea și derularea de acțiuni / 

activități cu caracter social și de protectie a mediului, dezvoltarea în rândul tinerilor  a  activismului civic, 

implicarea în problemele comunității care au la bază principiile fundamentale de umanitate, responsabilitate si 

solidaritate. 

(2) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia fiecărei părţi la 

realizarea programului şi responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor aferente Programului 

Promotorii Voluntariatului 2022 - ediția a III a inițiat de Secretariatul General al Guvernului.  

Art. 3. Principiile de bună practică ale parteneriatului  

(1) Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea programului şi să îşi asume rolul lor în cadrul 

Programului Promotorii Voluntariatului 2022, aşa cum acesta este definit în cadrul prezentului Acord de 

Parteneriat.  

(2) Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor privind 

desfășurarea în bune condiții a activităților cuprinse în program. 

(3) Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale şi de etică 

cele mai înalte.  

(4) Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul 

incompatibilităţilor, iar, în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea măsurilor ce conduc la 

evitarea, respectiv stingerea lui. 

Art. 4. Roluri şi responsabilităţi  

(1) CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI va coordona promovarea, organizarea și derularea 

acțiunilor/activităților în cadrul proiectelor al căror inițiator sau partener principal este. De asemenea, va asigura 

finanțarea proiectelor în limitele și conform bugetului local aprobat. 

(2) CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI va participa la finanţarea promovarea, organizarea și derularea 

proiectelor comune, al căror inițiator sau partener este, asigurând resursele stabilite de comun acord cu partenerii. 

Art. 5. OBLIGAȚIILE PARTENERILOR 

Partenerii se obligă: 

(1) să respecte clauzele prezentului acord și legislația în vigoare privind implementarea proiectelor comune; 

(2) să asigure cofinanțarea acțiunilor/activităților desfășurate, conform bugetului local și celor stabilite de 

comun acord, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

(3) să desfășoare acțiunile/activitățile comune în raport cu responsabilitățile asumate;  

Art. 6. Activități propuse pentru PROGRAMUL PROMOTORII VOLUNTARIATULUI 2022 ediția 

a III-a 

1. Denumire activitate: ACTIVITĂȚI ASISTATE DE CÂINI  

▪ Data/perioada de desfășurare: 14.05.2022 

▪ Locul  de desfășurare: Asociația Ai voință,ai putere! Oltenița  

▪ Rezultate așteptate: Scopul terapiei asistate de animale (în speță terapia cu Border Collie) în rândul 

copiilor și a mamelor de la centru este de a îmbunătăți funcționarea socială, emoțională sau cognitivă, animalele 

fiind utile pentru eficacitatea educationala si motivationala a participantilor.  



▪ Invitați/participanți propuși: 

▪ voluntari Asociația Noi Orizonturi Familia București 

▪ Câinii Mira și Flora rasa Border Collie 

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ Partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociația Ai voință,ai putere! 

2. Denumire activitate: MI-AR PLĂCEA SĂ FII BUNICUL MEU/BUNICA MEA! 

▪ Data/perioada de desfășurare: 18.05.2022  

▪ Locul  de desfășurare: Centrul de Îngrijire și Asistență Ciocănești 

▪ Rezultate așteptate: Dezvoltarea în rândul tinerilor  a  activismului civic, implicarea în problemele 

comunității. vor petrece o după amiază în compania bătrânilor instituționalizati, bucurându-i cu un program 

artistic și culegându-le poveștile de viață. 

▪ Invitați/participanți propuși: 

▪ Voluntari Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași 

▪ elevi Liceul Pedagogic “Ștefan Bănulescu” Călărași 

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ Partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași 

▪ Liceul Pedagogic “Ștefan Bănulescu” Călărași 

3. Denumire activitate: PREZENTAREA ACTIVITĂŢII DE ECOLOGIZARE 

▪ Data/perioada de desfășurare: 22.05.2022 - Ziua Internatională pentru Diversitate Biologică) 

▪ Locul de desfăşurare: malul Argeşului sau altă zonă aleasă de comun acord;  

▪ Rezultate așteptate: prezentarea în detaliu a modului de organizare al unei ecologizări, rolul acesteia şi 

realizarea efectivă a ecologizării unei zone prin strângerea deşeurilor pe categorii. La final se va efectua o analiză 

post acţiune a evenimentului. 

▪ Invitați/participanți propuși: 

▪ elevii voluntari, reprezentanţi ai asociaţiei Green Space Oltenița 

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ Partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociaţia Green Space Oltenița 

▪ Buget  3.197 lei 

4. Denumire activitate: ACTIVITĂȚI ASISTATE  DE CÂINI  

▪ Data/perioada de desfășurare: 28.05.2022 

▪ Locul de desfășurare: Perișoru Complexul de Servicii Sociale  

▪ Rezultate așteptate: Scopul terapiei asistate de animale (terapia cu Border Collie) în rândul copiilor și a 

mamelor de la centru este de a îmbunătăți funcționarea socială, emoțională sau cognitivă, animalele fiind utile 

pentru eficacitatea educationala si motivationala a participantilor.  

▪ Invitați/participanți propuși : 

▪ voluntari Asociația Noi Orizonturi Familia București 

▪ Câinii Mira și Flora din rasa Border Collie 

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ Partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociația Noi Orizonturi Familia 

5. Denumire activitate:  COPIL ESTI TU, COPIL SUNT EU! 

▪ Data/perioada de desfășurare: 31.05.2022 

▪ Locul  de desfășurare: Centrul Maternal de zi  

▪ Rezultate așteptate: Voluntarii îndrumă copiii și mămicile din centrul maternal să confectioneze 

jucării din materiale reciclabile. 

▪ Invitați/participanți propuși: 

▪ Copiii și și mămicile din centrul maternal  

▪ voluntari Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași 

▪ elevi Liceul Pedagogic “Ștefan Bănulescu” 

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ Partenerul/partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași 

6. Denumire activitate: ZIUA PRIETENILOR BUNI  

▪ Data/perioada de desfășurare: 08.06.2022 

▪ Locul  de desfășurare: Parcul Dumbrava Călărași, Parcul Central Călărași, Parc Oltenița 

▪ Rezultate așteptate: Activitate de conștientizare a călărășenilor deținători de câini, că trebuie să 

curețe în parcuri după animalul lor. Voluntarii vor distribui pliante de conștientizare  și pungi proprietarilor de 

câini. 

▪ Invitați/participanți propuși  

▪ Liceele din Călărași, Oltenița 

▪ Consiliul Județean Călărași 



▪ Partenerul/partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași 

▪ Asociaţia Green Space Oltenița  

▪ Buget: 1.000 lei 

7. Denumire activitate: ECOLOGIZARE ÎN PĂDUREA MITRENI ŞI EDUCAŢIE ECOLOGICĂ LA 

SEDIUL OCOLULUI SILVIC MITRENI 

▪ Data/perioada de desfășurare: iulie 2022 

▪ Locul  de desfășurare: Sediul Ocolului Silvic Mitreni şi Pădurea Mitreni 

▪ Rezultate așteptate: Prezentarea activităţii Ocolului Silvic Mitreni de către Dl. Inginer Ionescu, 

precum şi noţiuni despre ecologie, modul în care pădurile sunt întreţinute şi exploatate, aria fondului forestier 

Mitreni, traseele turistice existente în Pădurea Mitreni, fauna şi vegetaţia existentă, modul în care se poate practica 

agrement în zonă şi alte informaţii alese de către conducerea Ocolului Silvic Mitreni. 

▪ Invitați/participanți propuși  

▪ Dl. Inginer Ionescu  

▪ elevii voluntari, reprezentanţi ai asociaţiei şi ai Ocolului Silvic Mitreni;  

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ Partenerul/partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociaţia Green Space Oltenița 

▪ Buget: 1.771 lei 

8. Denumire activitate: TABERELE DE CAMPARE 

▪ Data/perioada de desfășurare: august - septembrie (două grupe) 2022 

▪ Locul  de desfășurare : Sediul Ocolului Silvic Mitreni şi Pădurea Mitreni 

▪ Rezultate așteptate: Prezentarea activităţii Ocolului Silvic Mitreni de către Dl. Inginer Ionescu, 

precum şi noţiuni despre ecologie, modul în care pădurile sunt întreţinute şi exploatate, aria fondului forestier 

Mitreni, traseele turistice existente în Pădurea Mitreni, fauna şi vegetaţia existentă, modul în care se poate practica 

agrement în zonă şi alte informaţii alese de către conducerea Ocolului Silvic Mitreni. 

▪ Invitați/participanți propuși  

▪ Dl. Inginer Ionescu  

▪ elevii voluntari, reprezentanţi ai asociaţiei şi ai Ocolului Silvic Mitreni;  

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ Partenerul/partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociaţia Green Space Oltenița 

▪ Buget 2.071 lei 

9. Denumire activitate: PLANTARE PUIETI în zona din apropierea fabricii SAINT GOBAIN și aria 

de responsabilitate a Ocolului Silvic Mitreni 

▪ Data/perioada de desfășurare: Octombrie- noiembrie 2022 

▪ Locul  de desfășurare : fabrica SAINT GOBAIN și aria de responsabilitate a Ocolului Silvic Mitreni 

sau a UAT-urilor 

▪ Rezultate așteptate: implicarea reprezentanților fabricii de sticlă în activități de protejare a mediului 

înconjurător; 

Sub coordonarea Ocolului Silvic Mitreni se va organiza o activitate de plantare copaci într-un loc comunicat 

anterior. De asemenea, se poate organiza o activitate similară alături de UAT-uri 

▪ Invitați/participanți propuși: 

▪ SAINT GOBAIN  

▪ voluntari Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași 

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ elevii voluntari, reprezentanţi ai asociaţiei, parteneri şi sponsori, reprezentanţi ai administraţiilor sau 

autorităţiilor locale, reprezentanţii Ocolului Silvic Mitreni   

▪ Partenerul/partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași 

▪ Asociaţia Green Space Oltenița 

▪ Buget: 3.000 lei 

10. Denumire activitate: ECOLOGIZARE – ZIUA MONDIALĂ A CURĂŢENIEI 

▪ Data/perioada de desfășurare: septembrie (23 septembrie - Ziua Mondială a Curăţeniei); 

▪ Locul  de desfășurare : zone din jurul municipiilor 

▪ Rezultate așteptate: Elevii voluntari, împreună cu membrii asociaţiei, vor organiza o ecologizare cu 

număr mare de participanţi. Aceştia vor fi direct implicaţi în toate etapele organizării şi vor interacţiona cu ceilalţi 

participanţi în vederea desfăşurării evenimentului în condiţii optime; 

▪ Invitați/participanți propuși  

▪ elevii voluntari, reprezentanţi ai unor instituţii/autorităţi, voluntari din cadrul comunităţii 

▪ Consiliul Județean Călărași 

▪ Partenerul/partenerii propuși să participle la activitate: 

▪ Asociaţia Green Space Oltenița 

▪ Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași 



▪ Buget: 2.178 lei 

TOTAL BUGET ESTIMAT: 13.217 lei 

Art. 7.  RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR 

Neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoasă a obligațiilor asumate prin prezentul acord atrage răspunderea 

părții în cauză. 

Art. 8. DURATA ACORDULUI DE PARTENERIAT 

Prezentul acord de parteneriat intră în vigoare la data semnării de către parteneri și își produce efectele până 

la 31 decembrie 2022.   

Art. 9. LEGEA APLICABILĂ  

(1) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română.  

(2) Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul sa convină în scris asupra modificării anumitor 

clauze, prin act adiţional, oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste circumstanţe au loc şi nu au putut 

fi prevăzute în momentul în care s-a încheiat prezentul Acord de Parteneriat.  

Art. 10. ÎNCETAREA PARTENERIATULUI 

Prezentul parteneriat încetează în următoarele situații:  

(1) la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat;  

(2) în situația în care una din părți nu își respectă obligațiile asumate prin acordul de parteneriat. 

Art. 11. CONDIȚII DE CONFIDENȚIALITATE 

Fiecare dintre părți se obligă să păstreze confidențialitatea datelor obținute în cadrul raportului de colaborare. 

Art. 12. DISPOZIȚII FINALE 

(1) Pe durata prezentului acord de parteneriat, părțile vor avea dreptul sa convină în scris asupra modificării 

anumitor clauze, prin act adițional, oricând interesele lor cer acest lucru. 

(2) Eventualele neînțelegeri apărute ca urmare a derulării prezentului acord se vor soluționa pe cale amiabilă. 

(3) Prezentul acord s-a redactat în 5(cinci) exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 
Lider de parteneriat (P 1):  

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

ing. Ion SAMOILĂ,  Vicepreședinte      

Semnătura  

 

Data şi locul semnării:      .04.2022, Călărași 

 

Partener 2 : ASOCIAȚIA GREEN SPACE OLTENIȚA 

CRIVEȚEANU CRISTIANA, Președinte 

Semnătura  

 

Data şi locul semnării:    .04.2022, Oltenița 

 

Partener 3: ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ DUNĂREA DE JOS CĂLĂRAȘI 

 

PURAN VASILICA , Președinte 

 

Semnătura  

 

Data şi locul semnării:   .04.2022, Călărași 

 

Partener 4: ASOCIAȚIA NOI ORIZONTURI FAMILIA BUCUREȘTI 

 

CHRISTIAN COURNEDE, Președinte 

Semnătura  

 

Data şi locul semnării:   .04.2022, Călărași 

 

Partener 5: ASOCIAȚIA „AI VOINȚĂ, AI PUTERE!” OLTENIȚA 

MARINEAȚĂ IONUȚ, Președinte 

Semnătura  

 

Data şi locul semnării:   .04.2022, Călărași 

 

CONSILIER, Elena BURLAN 


